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México D.F. a 11 de noviembre de 2014 
 

Asunto: Tesis y Jurisprudencias del mes de octubre de 2014. 
 
 
Por medio de la  presente se hacen de su conocimiento la selección de tesis aisladas y jurisprudencias 
emitidas por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y Suprema Corte de Justicia de 
la Nación, relacionadas con la materia aduanera y comercio exterior que pueden serles de utilidad en la 
defensa de sus asuntos, publicadas en la revista digital del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa y en el Semanario Judicial de la Federación de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
correspondientes al mes de octubre de 2014,  cuyos rubros son los que a continuación se mencionan y 
están disponibles para su consulta en la página de la CLAA en la siguiente dirección electrónica 
http://www.claa.org.mx/buscador/buscador_new.php?anio=2014&tipo=4 , esta herramienta cuenta con un 
buscador que la facilitará la localización por palabra.  
 
 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
 

1. Tesis: 2a./J. 97/2014 (10a.). DERECHOS DEL CONTRIBUYENTE. LA PRERROGATIVA QUE CONFIERE 
LA LEY RELATIVA A LOS CAUSANTES, CONSISTENTE EN CORREGIR SU SITUACIÓN FISCAL, AUN 
CUANDO HUBIESE  INICIADO EL EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN, DEBE 
EJERCERSE  EN  TÉRMINOS  DEL  ARTÍCULO  32  DEL  CÓDIGO  FISCAL  DE  LA  FEDERACIÓN 
(LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2006 Y 2008). 

 
2. Tesis: 2a./J. 96/2014  (10a.). DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS. LAS PRESENTADAS UNA VEZ 

INICIADO  EL  EJERCICIO  DE  LAS  FACULTADES  DE  COMPROBACIÓN  SÓLO  MODIFICAN  LA 
DECLARACIÓN ORIGINAL (CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE EN 2006 Y 2008). 

 
3. Tesis: 1a./J. 61/2014 (10a.).IMPORTACIÓN DEFINITIVA DE VEHÍCULOS USADOS. EL DECRETO 

QUE LA REGULA, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 1o. DE JULIO 
DE 2011, NO ES VIOLATORIO DEL ARTÍCULO  133 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

 
4. Tesis: I.7o.A.119 A (10a.). REVISIÓN DE DOCUMENTOS VINCULADOS CON LA IMPORTACIÓN 

DE  MERCANCÍAS  UNA  VEZ  CONCLUIDO  EL  DESPACHO  ADUANERO.  LAS  SALAS  DEL 
TRIBUNAL  FEDERAL DE  JUSTICIA  FISCAL  Y  ADMINISTRATIVA  NO DEBEN  INAPLICAR  EL 
ARTÍCULO 152 DE LA LEY ADUANERA POR ESTIMARLO CONTRARIO AL DERECHO HUMANO 
DE  SEGURIDAD  JURÍDICA,  CUANDO  RESUELVAN  ASUNTOS  RELACIONADOS  CON  LA 
DETERMINACIÓN  DE  CRÉDITOS  FISCALES  DERIVADOS  DE  ESA  FACULTAD  DE 
COMPROBACIÓN. 

 
5. Tesis: I.7o.A.120  A  (10a.).  ORDEN  DE  VISITA  DOMICILIARIA.  LA  SUSTENTADA  EN  EL 

ARTÍCULO  42,  FRACCIÓN  III,  DEL  CÓDIGO  FISCAL  DE  LA  FEDERACIÓN  PERMITE  A  LA 
AUTORIDAD REQUERIR AL VISITADO DOCUMENTACIÓN DURANTE EL DESAHOGO DE LA 
DILIGENCIA  Y,  CONSECUENTEMENTE,  RESPETA  EL  DERECHO  HUMANO  DE 
FUNDAMENTACIÓN. 

 
6. Tesis: I.7o.A.123 A (10a.). CERTIFICADOS DE ORIGEN Y DE HUERTO. SUS DIFERENCIAS. 

 

www.claa.org.mx/cir_pdf/2014/AnexoCirClaa17614.pdf
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7. Tesis: I.7o.A.122 A (10a.)."CERTIFICADO DE HUERTO". LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA NO 
ESTÁ  OBLIGADA  A  REQUERIR  AL  IMPORTADOR,  ANTES  DE  LA  DETERMINACIÓN  DEL 
CRÉDITO FISCAL, PARA QUE CORRIJA LAS ANOMALÍAS ADVERTIDAS EN SU REVISIÓN. 

 
8. Tesis: I.1o.A.78  A  (10a.).  FACTURAS  COMERCIALES  EXPEDIDAS  EN  EL  EXTRANJERO.  NO 

REQUIEREN  APOSTILLARSE  PARA  QUE  PUEDAN  SER  VALORADAS  POR  LA  AUTORIDAD 
FISCAL. 

 
9. Tesis: (V Región) 3o.2 A (10a.). RECURSO DE REVOCACIÓN. SU PROCEDENCIA EN TÉRMINOS DEL 

ARTÍCULO 41, FRACCIÓN II, PENÚLTIMO PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, 
NO ESTÁ SUPEDITADA AL INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN. 

 

 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA. 
 

1. VII‐J‐1aS‐60. ESCRITO DE HECHOS U OMISIONES VIOLA EL PRINCIPIO DE INMEDIATEZ AL 
NO EMITIRSE Y NOTIFICARSE DE FORMA INMEDIATA UNA VEZ QUE LA AUTORIDAD TUVO 
CONOCIMIENTO  DE  LOS  HECHOS  DETECTADOS  CON  MOTIVO  DE  LAS  ACTAS 
CONSULARES. 

 
2. VII‐J‐SS‐171.  MATERIA  ADUANERA.  EL  PRINCIPIO  DE  INMEDIATEZ  ES  INAPLICABLE  AL 

PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO  INSTAURADO  CON  MOTIVO  DE  LAS 
IRREGULARIDADES DETECTADAS EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE COMPROBACIÓN 
PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 144, FRACCIONES II Y IV, DE LA LEY ADUANERA. 

 
3. VII‐J‐SS‐163.  PERSONALIDAD  JURÍDICA  DEL  PROMOVENTE  EN  EL  JUICIO  CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO.  SU  RECONOCIMIENTO  NO  PUEDE  HACERSE  EXTENSIVO  AL  RECURSO 
ADMINISTRATIVO  QUE  SE  TUVO  POR  NO  INTERPUESTO  DEBIDO  A  LA  FALTA  DE 
PERSONALIDAD, PARA EFECTOS DE DETERMINAR LA PROCEDENCIA DEL MISMO. 

 
4. VII‐P‐2aS‐581.  ACUMULACIÓN  DE  AUTOS.  SUS  EFECTOS  EN  EL  JUICIO  CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO. 
 

5. VII‐P‐SS‐206. CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE DETERMINACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES. 
CONFORMACIÓN  DE  LOS  PLAZOS  PREVISTOS  EN  EL  ANTEPENÚLTIMO  PÁRRAFO  DEL 
ARTÍCULO 67 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE, CUANDO LA AUTORIDAD 
EJERCE FACULTADES DE COMPROBACIÓN. 

 
6. VII‐P‐SS‐207. CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE DETERMINACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES. 

LA  PRESENTACIÓN  DE  UN  RECURSO  ADMINISTRATIVO O  JUICIO  SUSPENDE  EL  PLAZO DE 
CADUCIDAD. 

 
7. VII‐P‐SS‐208. CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE DETERMINACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES. 

PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 67 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN PARA 
QUE OPERE. 

 
8. VII‐P‐SS‐209.  CADUCIDAD  DE  LAS  FACULTADES  DE  DETERMINACIÓN  DE  CRÉDITOS 

FISCALES.  SU  SUSPENSIÓN  CON  MOTIVO  DE  LA  INTERPOSICIÓN  DE  RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS O JUICIO. 
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9. VII‐P‐1aS‐993.  CIERRE  DE  INSTRUCCIÓN,  LA  FALTA  DEL  ACUERDO  RELATIVO  CONSTITUYE 

UNA  VIOLACIÓN  SUBSTANCIAL  QUE  DA  OCASIÓN  A  QUE  SE  REGULARICE  EL 
PROCEDIMIENTO. 

 
10. VII‐P‐2aS‐565.  CONTROL  DE  CONSTITUCIONALIDAD  Y  CONVENCIONALIDAD.  EL  TRIBUNAL 

FEDERAL  DE  JUSTICIA  FISCAL  Y  ADMINISTRATIVA  PUEDE  EJERCERLO  EN  RELACIÓN  CON 
LEYES Y REGLAMENTOS ASÍ COMO ACTOS ADMINISTRATIVOS, DECRETOS Y ACUERDOS DE 
CARÁCTER GENERAL. 

 
11. VII‐P‐2aS‐566.  CONTROL  DIFUSO  DE  CONSTITUCIONALIDAD  Y  CONVENCIONALIDAD  EX 

OFFICIO.  EL  TRIBUNAL  FEDERAL  DE  JUSTICIA  FISCAL  Y  ADMINISTRATIVA  SE  ENCUENTRA 
FACULTADO PARA PRACTICARLO. 
 

12. VII‐P‐SS‐223. DAÑOS Y PERJUICIOS CAUSADOS POR LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL SERVICIO 
DE  ADMINISTRACIÓN  TRIBUTARIA  CON MOTIVO  DEL  EJERCICIO  DE  SUS  ATRIBUCIONES.‐ 
PARA RECONOCER EL DERECHO A LA  INDEMNIZACIÓN RECLAMADA ANTE ESTE TRIBUNAL, 
EL CONTRIBUYENTE DEBE PROBAR LA LESIÓN, LA ACCIÓN U OMISIÓN Y LA RELACIÓN DE 
CAUSALIDAD ENTRE AMBAS. 

 
13. VII‐P‐SS‐220. DETERMINACIÓN PRESUNTIVA DE CONTRIBUCIONES PREVISTA EN EL ARTÍCULO 

41,  FRACCIÓN  II, DEL CÓDIGO  FISCAL DE  LA  FEDERACIÓN. ES  IMPUGNABLE A TRAVÉS DEL 
JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO FEDERAL. 

 
14. VII‐P‐SS‐221. DETERMINACIÓN PRESUNTIVA DE CONTRIBUCIONES PREVISTA EN EL ARTÍCULO 

41, FRACCIÓN II, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. PROCEDE DECLARAR SU NULIDAD 
SI EL CONTRIBUYENTE AUTOCORRIGE SU SITUACIÓN FISCAL ANTES DE CUBRIR EL IMPORTE 
DE AQUELLA. 

 
15. VII‐P‐1aS‐992. FACULTAD DE COMPROBACIÓN Y DE GESTIÓN. DIFERENCIAS. 

 
16. VII‐P‐1aS‐994.  FACULTADES  DE  COMPROBACIÓN  EN  MATERIA  ADUANERA.  LA 

ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 144 FRACCIÓN II EN CORRELACIÓN CON LAS DIVERSAS IV Y 
XIV,  DE  LA  LEY  ADUANERA,  SE  ENCUENTRA  SUJETA  A  OBSERVAR  LAS  FORMALIDADES 
PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 16 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS, AL TRATARSE DE UN ACTO DE MOLESTIA.  
 

17. VII‐P‐1aS‐995.  LEY  ADUANERA,  ARTÍCULO  152.  CUÁNDO  SE  CONSIDERA  DEBIDAMENTE 
INTEGRADO EL EXPEDIENTE. 

 
18. VII‐P‐1aS‐996.  NOTIFICACIÓN.  DEBE  HACERSE  RESPECTO  A  LA  FACULTAD  DE 

COMPROBACIÓN  EJERCIDA  POR  LA  AUTORIDAD  ADUANERA  EN  TÉRMINOS  DEL 
ARTÍCULO  144  FRACCIÓN  II  EN  CORRELACIÓN  CON  LAS DIVERSAS  IV  Y  XIV, DE  LA  LEY 
ADUANERA, AL CONSTITUIR UN ACTO DE MOLESTIA. 

 
19. VII‐P‐2aS‐580.ORIGEN  DE  LA MERCANCÍA  PROVENIENTE  DE  LA  COMUNIDAD  EUROPEA 

PUEDE ACREDITARSE MEDIANTE DECLARACIÓN EN FACTURA.  
 

20. VII‐P‐1aS‐990. TRATADO DE LIBRE COMERCIO ENTRE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y 
LAS  REPÚBLICAS  DE  EL  SALVADOR,  GUATEMALA  Y  HONDURAS.‐  ES  ILEGAL  LA 
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RESOLUCIÓN  DETERMINANTE  DE  UN  CRÉDITO  FISCAL  SI  ESTÁ  SUSTENTADA  EN  UNA 
RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE UN PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN DE ORIGEN QUE NO 
HA SIDO NOTIFICADA AL IMPORTADOR. 

 
21. VII‐CASR‐10ME‐13.  FIRMA  AUTÓGRAFA.  CONSTANCIA  DE  NOTIFICACIÓN  DECLARADA 

ILEGAL,  NO  ES  APTA  PARA  ACREDITAR  QUE  LA  RESOLUCIÓN  IMPUGNADA  SÍ  LA 
CONTIENE. 

 
22. VII‐CASR‐2HM‐18. NOTIFICACIÓN POR ESTRADOS EN MATERIA ADUANERA. DEBE REGIRSE 

POR LO DISPUESTO EN LA LEY ESPECIAL Y NO POR EL ARTÍCULO  134, FRACCIÓN  III DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

 
23. VII‐CASR‐8ME‐11.  PRESCRIPCIÓN.  LA  INTERPOSICIÓN  DEL  JUICIO  CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO  NO  INTERRUMPE  NI  SUSPENDE  EL  TÉRMINO  PARA  QUE  OPERE  DICHA 
FIGURA CONTEMPLADA EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, A MENOS QUE EXISTA EL 
OTORGAMIENTO DE LA SUSPENSIÓN DE LA EJECUCIÓN DEL ACTO  IMPUGNADO EN DICHO 
JUICIO Y QUE EL CRÉDITO SE ENCUENTRE GARANTIZADO. 
 

24. VII‐CASR‐GO‐7. RECURSO DE REVOCACIÓN, INTERPUESTO EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 129, 
FRACCIÓN  II,  DEL  CÓDIGO  FISCAL  DE  LA  FEDERACIÓN.  SUPUESTO  EN  QUE  DEBE 
SOBRESEERSE. 

 
25. VII‐J‐1aS‐60. ESCRITO DE HECHOS U OMISIONES VIOLA EL PRINCIPIO DE INMEDIATEZ AL 

NO EMITIRSE Y NOTIFICARSE DE FORMA INMEDIATA UNA VEZ QUE LA AUTORIDAD TUVO 
CONOCIMIENTO  DE  LOS  HECHOS  DETECTADOS  CON  MOTIVO  DE  LAS  ACTAS 
CONSULARES.  

 

Cualquier duda o comentario como siempre quedo a sus ordenes, así como para la recepción de 
sugerencias o retroalimentación que puedan servir para la mejora respecto a dicha herramienta. 

La información que se proporcione, favor de remitirla a los correo de sus servidoras 
carmen.borgonio@claa.org.mx y marcela.herrera@claa.org.mx. 
 
 
A t e n t a m e n t e 
 
Lic. María del Carmen Borgonio Luna  
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  


	LigaPdf1: 


